---

<sup>65</sup> São Boaventura no Itinerário, I, 7, sugere “secundum enim primam naturae institutionem creatus fuit homo habilis ad contemplationis quietem, et ideo *posuit eum Deus in paradiso deliciarum*. Sed avertens se a vero lumine ad commutabile bonum, incurvatus est ipse per culpam propriam, et totum genus suum per originale peccatum, quod dupliciter infecit humanam naturam, scilicet ignorantia mentem et concupiscentia carnem; ita quod excaecatus homo et incurvatus in tenebris sedet et caeli lumen non videt nisi succurrat gratia cum iustitia contra concupiscentiam, et scientia cum sapientia contra ignorantiam. Quod totum fit per Iesum Christum, *qui factus est nobis a Deo sapientia et iustitia et sanctificatio et redemptio*. Qui cum sit Dei virtus et Dei sapientia, sit Verbum incarnatum *plenum gratiae et veritatis*, gratiam et veritatem fecit, gratiam scilicet caritatis infudit, quae, cum sit *de corde puro et conscientia bona et fide non ficta*, totam animam rectificat secundum triplicem ipsius aspectum supradictum; scientiam veritatis edocuit secundum triplicem modum theologiae, scilicet symbolicae, propriae et mysticae, ut per symbolum recte utamur sensibilibus, per propriam recte utamur intelligibilibus, per mysticam rapiamur ad supermentales excessus”. Embora a limitação humana, a ideia de criação o promove a um grau de dignidade e por isso responsabilidade. A ideia do humano como infinita possibilidade, pode ser pensada dentro desse viés, a fragilidade humana é compensada pela ação da graça e do sentido *quenótico* da vinda de Cristo ao mundo.

<sup>66</sup> São Boaventura, *Brevil.*, p. 4, c.1, n. 3.

<sup>67</sup> São Boaventura, *Itin.*, Prol., n. 2.

A relação que a pessoa humana estabelece com tudo e com todos, e, que o ajuda a constituir-se como indivíduo não o salva completamente das mazelas da vida. São Boaventura, assim como Sócrates<sup>68</sup>, pretende, com o autoconhecimento, um feito maior, mas isso não é um objeto dado ou produto acabado. Quando pensamos a relação como definição da pessoa humana não significa que automaticamente essa condição nos torne harmoniosos e pacíficos, tendemos à paz, mas não a temos e nem a somos. Ela é produto de uma construção de esforços.

No caso de São Boaventura, a paz<sup>69</sup> que nos alenta o coração humano é Deus, e até mesmo essa experiência de deleite não depende somente do esforço humano. Assim, diante dos demais seres e demais humanos, a paz é muito mais uma projeção agostiniana de busca interior e construção de pequenos tecidos que possam configurar uma realidade cada vez mais abrangente, fruto de um esforço individual e coletivo e não como uma concessão de natureza unilateral de qualquer espécie.